К делу № 2-2595/2019

61RS0022-01-2019-003321-06

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

04 июня 2019 года г. Таганрог 

Таганрогский городской суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Гриценко Ю.А.,

при секретаре Востриковой Л.С.

с участием старшего помощника прокурора г. Таганрога Ищенко И.П.

Рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Прокурора г. Таганрога в интересах ФИО1, ФИО2, ФИО3 и несовершеннолетнего М.С. к Правительству Ростовской области, Министерству строительства, архитектуры и территориального развития Ростовской области о признании права на получение государственного жилищного сертификата, обязании включить в списки граждан, лишившихся жилого помещения в результате ЧС, обязании выдать государственный жилищный сертификат. 

УСТАНОВИЛ:

Прокурор г. Таганрога обратился в суд с иском в интересах ФИО1, ФИО2, ФИО3 и несовершеннолетнего М.С. к Правительству Ростовской области, Министерству строительства, архитектуры и территориального развития Ростовской области о признании права на получение государственного жилищного сертификата, обязании включить в списки граждан, лишившихся жилого помещения в результате ЧС, обязании выдать государственный жилищный сертификат, указав, что ФИО1 и члены ее семьи включены в список граждан, лишившихся жилого помещения в результате ЧС, на получение государственного жилищного сертификата, административный порядок истцами был соблюден. Однако ФИО1 и члены ее семьи до настоящего времени не обеспечены благоустроенным жилым помещением, им не выдан государственный жилищный сертификат.

Истец просит суд:

1. Признать право за ФИО1, ФИО2, ФИО3, несовершеннолетним ФИО4 на получение государственного жилищного сертификата из расчета общей площади на 72 кв. м.

2. Обязать Правительство Ростовской области, Министерство строительства, архитектуры и территориального развития Ростовской области включить ФИО1, ФИО2, ФИО3, несовершеннолетнего М.С. в списки граждан, лишившихся жилого помещения в результате чрезвычайной ситуации, произошедшей 24.09.2014, на получение государственного жилищного сертификата, в течение одного месяца со дня вступления решения в законную силу.

3. Обязать Правительство Ростовской области, Министерство строительства, архитектуры и территориального развития Ростовской области выдать ФИО1, ФИО2, ФИО3, несовершеннолетнему ФИО4 государственный жилищный сертификат из расчета общей площади на 72 кв. м., в течение двух месяцев со дня вступления решения в законную силу.

В судебном заседании старший помощник прокурора Ищенко И.П. исковые требования поддержал. Пояснил, что исковые требования обоснованы Постановлением № 561 от 07.06.1995 года, в редакции, действующей на момент ЧС. Истцы своевременно обратились о выдаче сертификата, а не о переселении. Права истца грубо нарушаются, просил суд иск удовлетворить в полном объеме 

Истец ФИО1, в судебном заседании исковые требования поддержала, просила суд иск удовлетворить.

Истцы ФИО2, ФИО3 в судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом. 

Представитель ответчика - Министерства строительства, архитектуры и территориального развития Ростовской области в судебное заседание не явился, о времени и месте заседания извещен надлежащим образом, направил в суд возражения на исковое заявление, в котором указано, что государственные жилищные сертификаты выдаются на основании решения Правительства РФ, министерство строительства Ростовской области не наделено полномочиями по выдаче государственных жилищных сертификатов, кроме того прокурором заявлен требование о предоставлении государственного жилищного сертификата из расчета по норме предоставления, однако п.2 Постановления Правительства РФ № 561 предусматривает норму, но не более общей площади утраченного жилого помещения, поскольку площадь в квартире истца составляет 22 кв.м., то требования о предоставлении государственного жилищного сертификата из расчета общей площади 72 кв.м, заявлено неправомерно. Представитель ответчика просил в удовлетворении иска отказать.

Представитель третьего лица Администрации г. Таганрога ФИО5 действующая на основании доверенности в судебном заседании просила вынести решение на усмотрение суда.

Выслушав участвующих в деле лиц, изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что исковые требования Прокурора г. Таганрога обоснованы и подлежат удовлетворению частично, при этом суд исходит из следующего,

Часть 1 статьи 45 Конституции РФ гласит - государственная защита прав и свобод человека и гражданина в Российской Федерации гарантируется.

Общие для Российской Федерации организационно-правовые нормы в области защиты граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства, находящихся на территории Российской Федерации, всего земельного, водного, воздушного пространства в пределах Российской Федерации или его части, объектов производственного и социального назначения, а также окружающей среды от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера установлены Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера" (далее - Федеральный закон от 21 декабря 1994 г. N 68-ФЗ).

Граждане Российской Федерации имеют право на защиту жизни, здоровья и личного имущества в случае возникновения чрезвычайных ситуаций; на возмещение ущерба, причиненного их здоровью и имуществу вследствие чрезвычайных ситуаций, на медицинское обслуживание, компенсации и социальные гарантии за проживание и работу в зонах чрезвычайных ситуаций, на получение компенсаций и социальных гарантий за ущерб, причиненный их здоровью при выполнении обязанностей в ходе ликвидации чрезвычайных ситуаций (абзацы первый, второй, седьмой, восьмой, девятый пункта 1 статьи 18 Федерального закона от 21 декабря 1994 г. N 68-ФЗ).

Порядок и условия, виды и размеры компенсаций и социальных гарантий, предоставляемых гражданам Российской Федерации в соответствии с пунктом 1 статьи 18 Федерального закона от 21 декабря 1994 г. N 68-ФЗ, устанавливаются законодательством Российской Федерации и законодательством субъектов Российской Федерации (пункт 2 этой же статьи).

В целях оказания помощи гражданам Российской Федерации, лишившимся жилого помещения в результате чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий, Правительство Российской Федерации, действуя в рамках предоставленных ему действующим законодательством полномочий, приняло 7 июня 1995 г. постановление N 561 "О государственных жилищных сертификатах, выдаваемых гражданам Российской Федерации, лишившимся жилого помещения в результате чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий" (постановлением Правительства Российской Федерации от 14 октября 2010 г. N 835 наименование этого постановления изменено - "О государственных жилищных сертификатах, выдаваемых гражданам Российской Федерации, лишившимся жилого помещения в результате чрезвычайных ситуаций, стихийных бедствий, террористических актов или при пресечении террористических актов правомерными действиями", далее - постановление Правительства РФ от 7 июня 1995 г. N 561).

Пунктом 1 названного постановления (в редакции, действовавшей на момент чрезвычайной ситуации - наводнения, произошедшего на территории г.Таганрога Ростовской области в 24.09.2014) признано необходимым выпустить государственные жилищные сертификаты для граждан Российской Федерации, лишившихся жилья в результате чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий (абзац первый).

Установлено, что государственные жилищные сертификаты выпускаются на основании решения Правительства Российской Федерации (абзац второй пункта 1 постановления Правительства РФ от 7 июня 1995 г. N 561).

Пунктами 3, 4 и 5 постановления Правительства РФ от 7 июня 1995 г. N 561 предусмотрены обязанности ряда федеральных органов исполнительной власти совместно с органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, на территории которых проживали граждане, лишившиеся жилья в результате чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий, разработать и утвердить порядок и условия выдачи государственных жилищных сертификатов; обязанность органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации обеспечивать предоставление жилья гражданам, лишившимся жилья в результате чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий, и другие обязанности.

Во исполнение указанного постановления 10 июля 1995 г. Министром Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, Министром строительства Российской Федерации и Министром финансов Российской Федерации утвержден Порядок и условия выдачи государственных жилищных сертификатов (зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 27 июля 1995 г. N 916, далее - Порядок и условия выдачи государственных жилищных сертификатов).

Во исполнение указанного постановления 10 июля 1995 г. Министром Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, Министром строительства Российской Федерации и Министром финансов Российской Федерации утвержден Порядок и условия выдачи государственных жилищных сертификатов (зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 27 июля 1995 г. N 916, далее - Порядок и условия выдачи государственных жилищных сертификатов).

Согласно пункту 2 Порядка и условий выдачи государственных жилищных сертификатов в целях определения потребности в государственных жилищных сертификатах органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, на территории которых проживали граждане, лишившиеся жилья в результате чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий, по согласованию с эмитентом государственных жилищных сертификатов либо уполномоченным им органом субъекта Российской Федерации составляются списки пострадавших граждан Российской Федерации, имеющих право на получение этого сертификата.

Для включения в списки пострадавших граждан Российской Федерации эти граждане должны представить в органы исполнительной власти следующие документы: заявление о выдаче государственного жилищного сертификата, паспорт или иной документ, удостоверяющий личность и имеющий юридическую силу, справку органов местного самоуправления, подтверждающую факт, что граждане лишились жилья в результате чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий (пункт 3 Порядка и условий выдачи государственных жилищных сертификатов).

Списки граждан, утвержденные решением исполнительного органа субъекта Российской Федерации, являются основанием для получения государственных жилищных сертификатов у эмитента государственных жилищных сертификатов либо уполномоченного им органа субъекта Российской Федерации (пункт 4 Порядка и условий выдачи государственных жилищных сертификатов).

Постановлением Правительства Российской Федерации от 9 октября 1995 г. N 982 утвержден Порядок выпуска и погашения государственных жилищных сертификатов, выдаваемых гражданам Российской Федерации, лишившимся жилья в результате чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий (постановлением Правительства Российской Федерации от 14 октября 2010 г. N 835 наименование этого акта Правительства Российской Федерации изменено - Порядок выпуска и погашения государственных жилищных сертификатов, выдаваемых гражданам Российской Федерации, лишившимся жилого помещения в результате чрезвычайных ситуаций, стихийных бедствий, террористических актов или при пресечении террористических актов правомерными действиями, далее - Порядок выпуска и погашения государственных жилищных сертификатов).

В соответствии с пунктами 4, 5 Порядка выпуска и погашения государственных жилищных сертификатов (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от 3 сентября 2001 г. N 651, действовавшей на момент чрезвычайной ситуации - наводнения, произошедшего на территории г.Таганрога, Ростовской области в 24.09.2014 года) эмитентом сертификатов выступает Министерство финансов Российской Федерации. Выпуск сертификатов осуществляется в течение 2 месяцев с момента стихийного бедствия (чрезвычайной ситуации) на основании решения Правительства Российской Федерации и данных Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий и органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, на территории которого произошло стихийное бедствие (чрезвычайная ситуация), о количестве семей, лишившихся жилья, и их численном составе.

Таким образом, из нормативных положений, действовавших на момент чрезвычайной ситуации - наводнения, произошедшего на территории г. Таганрог, Ростовской области в 24.09.2014, - в их взаимосвязи следует, что право на получение государственного жилищного сертификата возникает у граждан, лишившихся жилья в результате чрезвычайной ситуации или стихийного бедствия, то есть утративших единственное жилое помещение, в котором они проживали. 

Обязательным условием реализации этого права является обращение таких граждан в компетентные органы исполнительной власти субъекта Российской Федерации с соответствующим заявлением и приложением к нему документов, предусмотренных пунктом 3 Порядка и условий выдачи государственных жилищных сертификатов. Другими словами, реализация гражданином права на получение государственного жилищного сертификата носит заявительный характер.

Именно на основании заявлений граждан, лишившихся жилья вследствие чрезвычайной ситуации или стихийного бедствия, при условии предоставления ими всех необходимых документов органами исполнительной власти субъекта Российской Федерации, на территории которых проживают такие граждане, составляются списки пострадавших граждан Российской Федерации, имеющих право на получение государственного жилищного сертификата. На основании этих списков, утвержденных решением исполнительного органа субъекта Российской Федерации, определяется потребность в государственных жилищных сертификатах и Правительством Российской Федерации принимается решение об их выпуске, который осуществляется в течение двух месяцев с момента чрезвычайной ситуации или стихийного бедствия.

Судом установлено, что Постановлением администрации г.Таганрога от 24.09.2014 года № 3042 в связи с погодными условиями в городе Таганроге был введен режим чрезвычайной ситуации. 

Постановлением администрации г. Таганрога от 26.09.2014 № 3060 создана комиссия по определению ущерба, причиненного чрезвычайной ситуацией на территории муниципального образования «Город Таганрог».

В ходе рассмотрения дела установлено, что ФИО1 и ее мать ФИО2 в равных долях являются собственниками жилого помещения № (далее - жилое помещение №) общей площадью 22 кв.м, в квартире № в жилом доме № по 

<

адрес>, что подтверждается свидетельствами о государственной регистрации права.

В результате чрезвычайной ситуации - урагана, произошедшего 24.09.2014, и падения дерева на стены жилого помещения, произошло значительное повреждение конструктивных элементов стен, потолка, электропроводки жилого помещения, которое как следствие повлекло за собой его непригодность для дальнейшего проживания.

Согласно акту обследования жилого помещения № от 30.10.2014, произведенного специалистом ГО ЧС В.А., инженером КУИ г.Таганрога О.И., специалистом МКУ «Благоустройство» С.В., главным специалистом КУИ г. Таганрога В.В., установлено, что в связи с падением дерева в результате указанной чрезвычайной ситуации произошло повреждение конструктивных элементов стен, имеются трещины стен, потолка, нарушена электропроводка.

Решением Таганрогского городского суда от 27.10.2015 по гражданскому делу № 2а-7935/2015, вступившим в законную силу 23.06.2016, вынесенным по иску ФИО2, ФИО3, ФИО1, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетнего М.С., суд обязал администрацию г. Таганрога включить жилое помещение №, расположенное в квартире №, в многоквартирном жилом доме по адресу: 

<

адрес>, в реестр жилых помещений, признанных непригодными для постоянного проживания в результате чрезвычайной ситуации, возникшей вследствие опасных метеорологических явлений (сильного ветра), а также морских опасных гидрометеорологических явлений (сгонно-нагонных явлений) па территории г. Таганрога 24.09.2014; включить ФИО6, ФИО3, ФИО2 в списки граждан, лишившихся жилых помещений в результате указанной чрезвычайной ситуации.

Апелляционным определением судебной коллегии по гражданским делам Ростовского областного суда от 23.06.2016 решение Таганрогского городского суда от 27.10.2015 оставлено без изменения.

В силу ч. 2 ст. 61 ГПК РФ, обстоятельства, установленные вступившим в законную силу судебным постановлением по ранее рассмотренному делу, обязательны для суда. Указанные обстоятельства не доказываются вновь и не подлежат оспариванию при рассмотрении другого дела, в котором участвуют те же лица.

Постановлением администрации г. Таганрога от 06.05.2015 № 1398 жилое помещение № в квартире № в жилом доме № по 

<

адрес> на основании заключения межведомственной комиссии от 08.04.2015 № 5 признано непригодным для проживания. Собственникам жилого помещения рекомендовано не осуществлять дальнейшее использование жилого помещения по назначению.

Постановлением администрации г. Таганрога от 21.07.2015 № 2128 ФИО1 составом семьи 2 человека (она и сын М.С. 

<

дата> г.р.) принята на учет в администрации города Таганрога в качестве нуждающейся в жилом помещении, предоставляемом по договору социального найма, и включена в отдельный список граждан, жилые помещения которых признаны в установленном порядке непригодными для проживания и не подлежащими ремонту или реконструкции, и имеющих право на внеочередное получение жилья.

Постановлением администрации г. Таганрога от 18.08.2015 № 2542 ФИО1 составом семьи 2 человека (она и сын М.С. 

<

дата> г.р.) признана малоимущей.

Постановлениями администрации г. Таганрога от 16.09.2016 № 2016 «О внесении изменений в постановление администрации г. Таганрога от 20.01.2015 № 83» и от 28.12.2016 № 2822 «О внесении изменения в постановление администрации г. Таганрога от 02.04.2015 № 1108» указанное решение Таганрогского городского суда исполнено/ФИО1 и члены ее семьи: мать ФИО2, сестра ФИО3 и сын М.С. включены в указанные списки граждан.

Администрацией г. Таганрога 01.09.2016 и 12.01.2017 в Министерство строительства, архитектуры и территориального развития Ростовской области направлены обращения о рассмотрении возможности внесения изменений в распоряжение Правительства Ростовской области от 08.04.2015 «Об утверждении списка граждан, лишившихся жилого помещения в результате указанной чрезвычайной ситуации, имеющих право на получение государственных жилищных сертификатов, включив ФИО1 и членов ее семьи в указанные списки граждан. До настоящего времени ответ в администрацию г. Таганрога из Министерства не поступил.

На повторно направленное администрацией города письмо в Правительство Ростовской области от 12.10.2018 получен ответ от 30.10.2018 о решении вопроса за счет средств местного бюджета или средства Правительства Ростовской области.

В целях выполнения требований законодательства о предоставлении в органы исполнительной власти документов, предусмотренных Порядком и условий выдачи государственных жилищных сертификатов, утвержденного 10.07.1995 МЧС РФ, Минстроем РФ, Минфином РФ, истцами в адрес Губернатора Ростовской области - Председателя Правительства Ростовской области ФИО7 В.10. 18.12.2018 было направлено заявление о включении их в списки граждан, лишившихся жилого помещения в результате ЧС, на получение государственного жилищного сертификата. К заявлению приложены все необходимые документы.

24.12.2018 указанное заявление перенаправлено Правительством Ростовской области в Министерство строительства, архитектуры и территориального развития Ростовской области, откуда ответ истцы не получили, в указанный список необоснованно не были включены.

Таким образом, установленный законом административный порядок включения в список граждан, лишившихся жилого помещения в результате ЧС, на получение государственного жилищного сертификата, истцами был соблюден. Однако ФИО1 и члены ее семьи до настоящего времени не обеспечены благоустроенным жилым помещением, им не выдан государственный жилищный сертификат.

В ходе рассмотрения дела, совокупностью относимых, допустимых и достаточных доказательств подтвердилось, что истцы лишились жилья в результате чрезвычайной ситуации, не имеют другого жилого помещения для проживания не получили компенсацию за утраченное жилье, в связи с чем, в силу законе имеют право на получение государственного жилищного сертификата.

Довод ответчика, о необоснованности требований о предоставлении государственного жилищного сертификата в размере 72 кв.м (из расчета по норме), при том, что площадь квартиры истцов составляет 22 кв.м., отклоняется судом по следующим основаниям: 

Как установлено судом, ФИО1 с семьей, включена в списки пострадавших граждан Российской Федерации, имеющих право на получение государственного жилищного сертификата, на основании решения суда от 27.10.2015 г., обязательный заявительный порядок реализации права на получение государственного жилищного сертификата ею был соблюден. 

Решением Таганрогского городского суда от 27.10.2015 по делу № 2а-7935/2015, вступившим в законную силу 23.06.2016, по иску ФИО2, ФИО3, ФИО1, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетнего М.С., было установлено, что истцы неоднократно обращались в адрес Администрации г.Таганрога с заявлениями 18.04.2014 (л.д.51)

На момент обращения с иском в суд в постановление Правительства РФ от 7 июня 1995 г. 561 "О государственных жилищных сертификатах, выдаваемых гражданам Российской Федерации, лишившимся жилого помещения в результате чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий" были внесены изменения. 

В частности, постановлением Правительства Российской Федерации от 12 марта 2015 г. N 213 "О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации по вопросам выпуска и погашения государственных жилищных сертификатов, выдаваемых гражданам Российской Федерации, лишившимся жилого помещения в результате чрезвычайных ситуаций, стихийных бедствий, террористических актов или при пресечении террористических актов правомерными действиями" (далее - постановление Правительства Российской Федерации от 12 марта 2015 г. N 213) редакция пункта 2 постановления Правительства Российской Федерации от 7 июня 1995 г. N 561 была уточнена в части расчета предоставления гражданам общей площади при социальной норме, но не более общей площади утраченного жилого.

Начало действия указанной редакции 24 марта 2015 г. Учитывая, что в судебном заседании нашел подтверждение факт своевременного обращения истцов в уполномоченные органы в связи с последствиями урагана от 24.09.2014 в октябре 2014 года, суд приходит к выводу, что исковые требования о выдаче жилищного сертификата из расчета общей площади на 72 кв.м. являются обоснованными. Данные нормы действовали на момент стихийного бедствия и на момент обращения истцов в органы исполнительной власти.

Кроме того, обращение с указанным иском в 2019 году, по истечении длительного времени (более 4 лет) с момента стихийного бедствия – урагана в сентябре 2014 года, обусловлено необходимостью соблюдения установленного административного порядка. Истцами в течение всего периода принимались меры по защите нарушенного права в результате чрезвычайной ситуации, и данные действия истцов носили добросовестный характер.

Исходя из установленных в судебном заседании обстоятельств, суд приходит к выводу, что исковые требования подлежат удовлетворению в полном объеме..

Истец просит суд установить срок для исполнения решения суда в законную силу в течение двух месяцев. 

В соответствии с ч. 2 ст. 206 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, в случае, если указанные действия могут быть совершены только ответчиком, суд устанавливает в решении срок, в течение которого решение суда должно быть исполнено.

Согласно пункту 27 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2016 N 7 "О применении судами некоторых положений Гражданского кодекса Российской Федерации об ответственности за нарушение обязательств", удовлетворяя требование кредитора о понуждении к исполнению обязательства в натуре, суд обязан установить срок, в течение которого вынесенное решение должно быть исполнено (часть 2 статьи 206 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации). При установлении указанного срока, суд учитывает возможности ответчика по его исполнению, степень затруднительности исполнения судебного акта, а также иные заслуживающие внимания обстоятельства.

Устанавливая срок для выдачи жилищного сертификата в течение двух месяцев с момента вступления решения суда в законную силу, суд, посчитав, что указанный срок будет достаточным и реальным для выполнения возложенной судом обязанности. 

С учетом позиции сторон по делу суд полагает установленный срок достаточным для совершения вышеуказанных действий, отвечающим принципу разумности, обеспечивающему при этом соблюдение баланса прав и обязанностей сторон. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 193-199 ГПК РФ, суд 

РЕШИЛ:

Исковые требования Прокурора г. Таганрога в интересах ФИО1, ФИО2, ФИО3 и несовершеннолетнего М.С. к Правительству Ростовской области, Министерству строительства, архитектуры и территориального развития Ростовской области о признании права на получение государственного жилищного сертификата, обязании включить в списки граждан, лишившихся жилого помещения в результате ЧС, обязании выдать государственный жилищный сертификат удовлетворить частично.

Признать за ФИО1, ФИО2, ФИО3, несовершеннолетним ФИО4 право на получение государственного жилищного сертификата из расчета общей площади на 72 кв. м.

Обязать Правительство Ростовской области, Министерство строительства, архитектуры и территориального развития Ростовской области включить ФИО1, ФИО2, ФИО3, несовершеннолетнего М.С. в списки граждан, лишившихся жилого помещения в результате чрезвычайной ситуации, произошедшей 24.09.2014, на получение государственного жилищного сертификата, в течение одного месяца со дня вступления решения в законную силу.

Обязать Правительство Ростовской области, Министерство строительства, архитектуры и территориального развития Ростовской области выдать ФИО1, ФИО2, ФИО3, несовершеннолетнему ФИО4 государственный жилищный сертификат из расчета общей площади на 72 кв. м., в течение двух месяцев со дня вступления решения в законную силу.

Решение может быть обжаловано в Ростовский областной суд, путем подачи апелляционной жалобы через Таганрогский городской суд в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме. 

Председательствующий: (подпись) Гриценко Ю.А.

Решение в окончательной форме изготовлено 07 июня 2019 года.